
1 

 

 
 

 

Prot. 2187/RI 

 Ancona, 22/09/2017 

 

 

 

Il  DIRETTORE DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

 

Visto il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato 

di gestione rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

Visto il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 

2016; 

Visto il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., con particolare riferimento agli 

obblighi in carico al datore di lavoro in merito alla nomina del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione e alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori; 

Visto il D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante  

Convenzioni o altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti; 

Considerato che il contratto per la sorveglianza sanitaria per il personale 

dell’Agenzia nella Regione Marche andrà in scadenza il prossimo 9 dicembre 

2017; 

Preso atto che non è variata l’esigenza di effettuare la sorveglianza sanitaria (ai 

sensi dell’art 47 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) e che è pertanto necessario stipulare un 

nuovo contratto per la copertura del servizio per tre anni dalla scadenza del 

contratto precedente; 

Vista la nota prot. 27758/RU del 24 luglio 2017 con cui l’Ufficio delle Dogane  di 

Ancona ha espresso la volontà di avvalersi, per la figura del RSPP, di personale 

esterno; 



2 

Considerato che con nota prot. 27758/RU del 24 luglio 2017, il Direttore 

dell’Ufficio delle Dogane, in qualità di datore di lavoro ha manifestato la necessità 

di avvalersi, per 1 anno dal 1° novembre 2017, di professionalità esterne sia per il 

ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, che per il supporto 

per la redazione del documento di valutazione dei rischi, della redazione e 

aggiornamento del piano di prevenzione, del piano di emergenza e per le prove di 

evacuazioni per tutte le sedi dell’Ufficio delle Dogane di Ancona; 

 Verificato che risultano attiva la convenzione per la “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 3”, che tra gli altri, offre nel lotto 3, i servizi 

sopra elencati per la Regione Marche; 

Visto il preventivo prodotto dalla COM METODI, titolare della Convenzione per il 

lotto 3, che per un importo pari a 24.311,49€ offre i servizi di RSPP, DVR, Piani di 

prevenzione ed emergenze dal 01.11.2017 al 30.10.2018 per l’Ufficio delle Dogane 

di Ancona e le attività connesse alla sorveglianza sanitaria e medico competente (ai 

sensi del D.Lgs. 81/08), da 10.12.2017 al 30.10.2020 per tutti gli Uffici 

dell’Agenzia nella Regione Marche;  

Tenuto conto che la somma necessaria trova imputazione e prevedibile copertura 

nel budget che sarà attribuito ai diversi Centri di Costo per le annualità interessate 

dal contratto sul conto 05.20.0030-“Servizi salute e sicurezza” di ciascun centro di 

costo per la parte di propria spettanza;  

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del 

Distretto di Ancona; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento dei seguenti servizi: 

- RSPP, DVR, piano di prevenzione, piano di emergenza, prove di evacuazione per 

le sedi dell’Ufficio delle Dogane diAncona per il periodo 01.11.2017 – 30.10.2018 

(anni 1); 

- medico competente/sorveglianza sanitaria per tutti gli Uffici dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli – ramo Dogane, per il periodo 10.12.2017-30.10.2020 

alla Ditta COM METODI mediante adesione alla convenzione Consip “Gestione 

integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 3”. 

 

 Il Direttore del Distretto 

 Dott.ssa Vincenza Iannelli 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.vo 39/93 
 


